



ZBIOR
TYGODNIOWY
Wiadomości Uczonych.

w Krakowie Roku P. 1784.

Dzień 28. Marca.

Num: 9.

*Dalsza Kontynuacya z przeszłych
Wiadomości*

Z HISTORJI NATURALNEY
O GORACH,

X. *Ziarek Skala ziarczysta* (Saxum granosum Liu) (jest to gatunek Murkltenu, więc y Gneisu. Zkłada się z bardzo drobnych ledwie widomych cząstek Zarcowych y nieco Ziemi Kwarcowey, ktora mu zamiast kleju służy, w co drobne

I
Gra-

Granaty iak ziarno konopie y ieszcze mnieyſze rzadko rozſypane widzą ſię. Pozor iego doſyć ciemny; kolor czarny; twardość znaczna; ułożenie prawie lite; na złamaniu ciemny; ułamki nieco ſkażiſte; maca ſię trochę oſtry, mało zimny nie łupie ſię i nie wre ż kwafami.

XI. *Malungſka Skala* (Saxum tritorium Liu) Y to przeſzłego gatunek. Imie mu dane od mieyſca gdzie go w Szweyey naywięcey. Pozor iego do Murkſtena podobny; ułożenie iego w liſtki, dla czego nieco, ale nie bardzo łupny; zklada ſię z ziarenek Kwarcowych płaskich, między które czerwoniawy Zarcz mieſzany; Twardość doſyć znaczna, na złamaniu wiele ſzkliſty; ułamki ſkażiſte, ciężkość niezbytnia maca ſię doſyć gładko, mało zimny w ogniu pryłka.

XII. *Falowata Skala* (Saxum roeroseuse Liu) Pozor tego kamienia falowaty ſklada ſię z liſtkow nie grubych, z których czarne Zarcz łupkowaty, białe Kwarcz czyni, więc kolor iego z czarnym biały; Ułożenie niezbyt tęgie, liſtkowate; na złamaniu nierowny, ułamki niejednoſtayne, ciężar pomierny, maca ſię doſyć gładki, mało zimny.

XIII. *Skala gorna* (Saxum Montanum Liu.) jest to gatunek Granita, bo się składa z białego Kwarcu, w którym złoisty Zarcz nakrapiany czasem, choć rzadko y nieco Spatu iskrzącego w nim potyka się. Kolor tego kamienia białawy ze złoistemi kropkami, czasem cielistemi albo czerwonymi plamami. Pozor dosyć iednostayny; skład lity, ale nie ze wżyskiem na złamaniu dosyć szklący; Ułomki mniej więcej skaziste, ale nie równe; Ziarno drobne, prawie niewidoczne; Twardość pospolita, iskry na krzesiwie sypie; maca się ani gładki ani ostry zimność nieznaczna. *Reszta na potym.*

Dalsza Kontynuacya o Zartach.

Zartować z siebie niby uciekając od żartow, czyli ie uprzedzając, zda się być rzeczą nienaganną.

Y Seneka Watyniuszowi, który z innych miar był naganny w tym nie przygania, byleby żart był rozumny y przyłtoyny, uprzedzać bowiem, płohego człeka niewczesne żarty, byłoby to uprzedzać czyli naśladować cudzey płochości.

Ktemu żart od siebie rozpoczęty nie daje wolności bezwzględnego żartowania
12 z innych.

z innych. Znałem iednego tak do żartów y szyderstwa włożonego mowi wspomniony Autor, że ilekroć się w posiedzeniu iakim naidował sam z siebie dworował. Prawił wiele o swym nosie y gębie y innych przywarach, a przeto rozumiał że mu wolno z każdego bez braku dworować.

Ale moim zdaniem bardziey nierównie z iego wytartego żartowania y słabego rozumu śmiać się trzeba było, niżeli z nosa albo gęby.

O Trybunałach Starodawnych Pogan.

*A*riopagus czyli *Areopag* Stolica y wizerunek iedyny naysprawiedliwzych Sądów, w którym godny Senat a lud podobny Senatowi. Bardzo był po wżem świecie sławny w Atenach Trybunał bezpieczney sprawiedliwości, iaka u Pogan być z przyrodzonego rozumu mogła.

Prawie mu wszyscy dufali y z różnych Krajów Królowie sami y Rzymianie trudne do rozeznania sprawiedliwości sprawy, na ich wyrok odsyłali.

Do tego Trybunału wybierano ludzie

dzie w naukach Filozoficznych y prawach y historyach wŹyŹtkiego Źwiata biegle y te, ktorzy iuŹ na inŹlych Sądach zafiadali, á mądroŹci y cnoty długim rze- czy Źamych doznaniem, y piastowaniem Źobie przyczyniali.

Wybierano ie ná kaŹdy rok, ale mędrŹze y cnotliwŹze zoŹstawiali, bo w tym trudna zamiana. Nie Źądzi iedno w nocy, niechcąc ná mowiące patrzyć. Nawet długiey mowy, iŹby czasu z wielkim pokrzywdzeniem innych nie zabierano, y wytwornych namow nie dopuŹzczali.

Zdanie teŹ y sąd Źwoy niemowieniem, ale milczeniem odprawowali, czarne tylko kamyczki ná potępienie, á białe ná wyzwole nie tajemnie kładąc, które policzy- wŹy nayŹarfzy, Źam wyrok czynił.

O Źprawach teŹ RP. o Źprawach y woynach y rządach do ich rozŹądu przybiegano. Ná obyczaje teŹ ludzkie, coby to w nich ganić y naprawować doŹor mieli, co u Rzymian zaŹtępowali *Censores* ktorzy zbytki, utraty, pianaŹtwa, złe goŹpodarŹtvo y inne nierządy karali.

Refzia

Reszta o Foldze Rozumu należąca do Nra
1. y 2. Zbioru Tygodniowego.

Nie zawsze w równym myśl naszą trzymać mamy natężeniu ale niekiedy rozrywkami ją zabawić.

Nie wstydził się Sokrates z chłopięty igrzać kiedy przyszedł między dziećmi, wsiadłszy na długą trzcinę, iędził z niemi zarówno, z czego *Alciapides* nie raz naśmiawszy się nakoniec przyznać musiał, że to łączność umysłu iego sprawowała, iż będąc poważnym umiał być y lekkim, między mądremi Filozofem, między dziećmi dziecięciem.

Y Kato orzyźwiał winem umysł publicznemi pracami strudzony. Y Scypio ow ustawicznemi trudami boiowemi y zwycięstwami zabawiony, gładko tańcował, to jest kształtem y modelem starożytnych ludzi, którzy tak męsko y poważnie płaszą y weselą się iżby się nie powstydzili oka naygłówniejszego nieprzyjaciela.

Darmo trzeba sobie folgę nieciaką y

rozrywkę uczynić iżbyśmy się pokrzepi-
wszy, tym żywicy około prac y zabaw
swych się krzątali.

Jako ná żyzney roli coroczna Siey-
ba wyśiła ią y nieplodną czyni, tak pra-
ce, skorość y porywczosć Ducha wątłą y
wycięczaią. Przystoi iednak y należy
każdemu, takiemi rozrywkami przeplatać
prace swe y zabawy, iżby przystöyną za-
bawę ná próżnowanie, czyli rozrywkę
sobie obierał, á to tak iżby oraz nigdy
powinności swey nie omielzkał.

Seneka w tey mierze, mówi o wiel-
kich y pracowitych ludziach, którzy ia-
ko naywięcey rozumem pracuią (á to iest
praca iako nayszlachetnieysza tak też
nayıcięższa) tak też rozumnie próżnują.

Dokładnie o tey rzeczy w rozmo-
wie, o próżnowaniu albo o drobnych za-
bawach ludzi wielkich pisze Xiążę *Stani-
sław Lubomirski* Marzałek W. Koronny o
to niektóre tylko zdania iego tu się
przywodzą.

Przystoyne mowi on próżnowanie,
zowie, się zabawa ludzka, bez występku
do

do ukontentowania umysłu swego obracana. Jest niemniejszy doskonałość, umieć pięknie próżnować. Nie jest człowiek marmurem; musi sobie pofolgować.

Wielcy y znaczni ludzie, kiedy pięknie próżnują, gotują się mądrze pracować, jest y w próżnowaniu swoia roztroność, nie wszyscy co próżnują, nie nie robią, iednych robota nie waży więcej nad próżnowanie, a drugich próżnowanie więcej sprawi, niż innych największa usilność. Są drudzy co skacząc umieją rządzić, a drudzy y skakać y rządzić nie umieją.

Z G E O G R A F I I

O Państwie Włoskim.

Z najprzedniejszy w Europie, jest Państwo Włoskie. Długość iego rościąga się blisko na 200 mil Niemieckich, to jest większych trochę od naszych Polskich. Szerokość naymniey na mil 32.

Miało w nim liczył niegdyś *Aelianus* 1166. z których Miasto iedno nazwane *Sybaris*

300,000

300,000 zbroynego Żołnierza wyprowadziło przeciw *Krotoniatom* według świadectwa *Diodora* y *Strabona* lecz teraz tego miasta ledwie Imię zostało.

R. 1100 *Gwido* liczył miast Włoskich wielkich 700 późniejszymi czasy *Rykcyolus* naliczył 404 z tych jest 300. które mają Rezydencyą własnych swych Biskupów. *Boterus* liczył w całym Włoskim Państwie ludzi na 9 millionów. *Sabellicus* zaś ledwo 7 millionow. *Rykcyolus* opisując Włochy taką czyni eksklamacyą o! *dziwna ludzkiej śmiertelności odmiano: do tej tylko liczby ludzi całe przyszły Włochy, iaką przedtym sam ieden Rzym w sobie znaydował.*

Kiedy w famey swey ozdobie Rzymska zostawała Monarchia rozciągała się na 1500 mil Niemieckich z Europy od kolumn *Herkulesa* aż do Rzeki nazwaney *Tygris* będącey w Azji, y według *Nicefora* w X. 1. Hist: Kość: w Rozd: 17. liczyła w ten czas na 260 millionów ludzi.

Osobliwsze Miasta Włoskie osobliwsze mają swoje nazwisko. Rzym się nazywa Święty, Neapol szlachetny. Wenecya

necya bogata, Genua pyszna dla wspinałego budowania, Medyolan obszerny, Bononia żyzna, Rawenna Stara, Padwa użona, Florencyja piękna. Lorek kwiecisty.

Neapol zowie się szlachečnym, częścią dla kształtnych struktur, częścią dla wielkiej liczby Szlachty tam mieszkającej. Albowiem w Królestwie Neapolitańskim znajduje się Xiążąt 44, Marchionow 37, Hrabiow 54, Baronow więcej 1000. Ta tego Kraju przygana że ma wielką moc kartowników, tak że importancya rocznego czynłzu od samych tylko kart wynosi 1530 Czerw: Złot: Cały zaś Prowent tego Królestwa na każdy Rok dwa milliony y 50 tysięcy czerw: Złott:

Wesoły y żyzny Kray w Królestwie Neapolitańskim jest *Kapua* Miasto sławne w teyże Prowincyi. Obywatele tey Krainy uciśnieni od Samnitów poddali się Rzymianom, którzy pod Hetmaństwem Walleryusza zbili Samnitów. Lecz Żołnierze Rzymscy patrząc na obfitość tego Kraju, umyślili miasto opanowawszy na zawżę w nim mieszkanie sobie założyć.

Lecz spisku tego doszedł Konsul
Ma-

Maryusz wesołość y obfitość tey Prowincyi naywiększą przyczyną była *Annibalowi* upadku po tak wielu zwycięstwach,

Ten bowiem czwarty raz zbawił Rzymian pod *Kanami* w *Apulii* gdzie ich 45.000 z Konsulem y 80 Senatorami na placu legło, pewnieby był onych dokończył gdyby rokoszy Kapuańskie nie zabawiały tam wojska jego, a tymczasem dały pory y sposobności *Scypionowi* wtargnienia do *Affryki*.

We Włoszech te się rzeczy wychwalaia. Marmur Ligustycki, Kryształ Wenecki, Konie Neapolitańskie, Wino Setyneńskie, Falerneńskie, Albańskie, Messykańskie.

KONTYNUACYA.

O Początkach *RPlitych* *Katolickich* do *Wiadomości* nr 2. należąca.

3) *RP. Luceńska* w *Hetruryi* zaczęta *R. 1430* obiera *Xiążęcia* co trzy miesiące, ma swego *Biskupa* któremu pozwolone jest zażywanie *Pall. usza* y zowią go niektórzy *Arcybiskupem*.

4) RPSt. Marina bardzo szczupła w *Territorium* Papieskim od R. 600 przy wolności pod protekcją Ojca S. zostaje, nazwana jest od S. Maryna Dalmaty. Który w wieku VII we Włoszech Ewangelią opowiadał y na tym miejscu, gdzie teraz jest Miasto żywot wiodł Pustelnicy.

5) RP. Szwaycarska albo Helwecka blisko Włoch leżąca z 13 Kantonow złożona z których 7. jest Katolickich 4. Protestantow 2 zaś częścią Katolickie, częścią Heretyką zarążone, zaczęta około R. 1315.

6) RP. Raguzañska w Dalmacyi dofyć szczupła holduie Turkom. Rządęc swego odmiania co miesiąc Ta RP. ma swego Arcybiskupa. Szwaycarowie zaś są podlegli Biskupowi konstancyeńskiemu y Bazyleyskiemu, którego Katedra po opanowaniu Bazylei od Heretykow, jest teraz w Fryburgu.

RZECZY POLITYCZNE y CIEKAWÉ
O *Krolestwie Francuskim.*

Francyą zaleca, przewytworna Obywatelów grzeczność y ludzkość, wierność y miłość ku swym Monarchóm ludu mnogość wielka. Albowiem za Henryka II. liczono w Francyi ludzi ná 15 millionow.

Sam

Sam Paryż liczy swych Obywatelów sześćset sto tysięcy. *Rykciolus* w samey tylko Francyi, oprócz Lotaryngii Alfacyi, Artezyi y Prowincyi Rulcyońskiej liczy ludzi Millionow 20. Nayduie się tam miast wielkich 865. Arcybiskupstw 15. to jest Paryiskie *de Paris* w Francyi, Prowincyi Królestwa Francuskiego. 2. Lugduńskie *de Lion* w Lugduńskim *Territorium*. 3. Rothomageńskie *de Rouen* w Normandyi. 4. Senoneńskie *de Sens*. w Kampanii. 5. Rhemeńskie *de Rheims* tamże. 6. Turoneńskie *de Tours* w Xięstwie Turoneńskim. 7. Bituryceńskie *de Bourges* w Xięstwie Bituryceńskim. 8. Albieńskie *de Alby* w Langwedocyi. 9. Burdigaleńskie *de Bourdeaux* w Akwitanii &c. &c. Biskupstw w Królestwie Francuskim fundowanych jest 112. nie rachując Arcybiskupa Aweniońskiego z swemi Biskupami który do Stolicy Apostołskiej należy.

Plebani więcej niż 148 tysięcy. Pryoratów 12,480. Konwentów Zakonów różnych 14,777. Kaplic z fundacyami dla Kapellanow 15,200. Opactw Męskich 1356. w których się zamyka wielkich Opactw Królewskich. 10 Opactw Mni-

Mniszek 557. dodają Autorowie Francu-
fcy: że Duchowni mają tam w swej pos-
selsyi 9000 Zamków, 252,000 Wsi 17,000
Winnic. Kalendarz Francutki w szczegul-
ności wyraża Summę Intraty każdego
Arcybiskupstwa y Biskupstwa, które wielu
są do fyc znaczne. *Rykciolus* na 104 mil-
lionów intratę w szyskiego Duchowieństwa
w Francyi wynosić twierdzi tamteyszych
pieniędzy.

Ma przytym Francya ofobliwą za-
letę z przychylności ofobliwszey ku Sto-
licy Apoitolskiej, z Duchowieństwa wielce
uczonego, z Akademii Paryskiej, z pa-
nowania iuż to od lat 1234. Sam Paryż
nie tak miałem iako zbiorem całego
świata zwać się może.

Z Francyi wyszło tak wiele Zako-
now iako to Cysterfow, Premonstraten-
fow, Kartuzyanow &c.

W Awenionie siedm razy po siedm,
rzeczy ofobliwe liczą się 1. Siedm bram
miasta. 2. Siedm porządnych Szpi-
talów. 3. Siedm Plebanii. 4. Siedm
Klasztorów Mniszek. 5. Siedm Klasztorow
Męskich. 6. Siedm Kollegiow. 7. Siedm
Pałaców. W Mecie tak są mocne dachy
y gruntowne że po nich mogą być wie-
żone armaty.

W Lugdunie jest sławny ow Oltarz, przy którym od Kaliguli Cesarza ustanowiony był popis Greckich y Łacińskich Oratorów, gdzie przewyciężeni powinni byli pisma swoje własnym zlizywać językiem, na Rodanie rzece bardzo bystrey, chłopiec ieden Pastuszek most kosztowny z kamieni wybudował.

Na moście Aureliańskim nayduie się statua Joanny Darcy Panienki Pastuski, która kiedy Anglikowie, całą prawie Francją zawoiowawszy po wszystkiey oney brodzili Prowincyach, y samego Króla w Aurelii w oblężeniu trzymali, służyszy w woysku przez wszystkie gradusy Rycerskie y wziąwszy potym Komendę zbita na głowę Anglików y Króla swego z oblężenia uwolniła.

Prerogatywy Królów Francuskich są te 1. Ze się namaszczają na Królestwo olejem przyniesionym z Nieba S. Remigiusza. 2. Złoto ogniasty Krzyż którego nazywają *Auriflama* y lilie za herb swego Państwa nadprzyrodzonym wzięli sposobem. 3. W dzień Koronacyi, y w godzinę śmierci, co im pozwolił Klemens VIII. Papież wieku XIV pod obiema przymiotami przyjmują Komunię. 4. Nazywa-

142 Zbiór Tygodniowy
zywiają się pierworodnemi Kościoła y
Chrześcijańskimi Monarchami *Primogeni-
titi Ecclesiae & Christianissimi.*

NAUKA o NATURZE

*Non enim fingendum aut excogitandum sed
inveniendum quid natura faciat aut ferat*
Baco: libr: 2. § 8.

Nie trzeba wymyślać ani zmyślać ale wy-
nadować to, co natura czyni y co może

Nasze wglądania w umiejętności tego
wieku rozszerzają się przez nie bar-
dziej, iak przez jawne ich pojęcia, na-
daremnie dowcip trokliwy usiłuię rzeczy
te, zebrać, porównać, ułożyć y połączyć
które zmyśły wystawiają pamięci, ieżeli
oraz nie przegląda ich zawady ze wszy-
stkimi ich istotnemi przymiotami. Oświe-
ceni przez te przekonywające wy obra-
żenia zmysłów, wtedy dopiero sądzemy
gruntownie o iakiej rzeczy, kiedy ją
wprzod dobrze pojęliśmy, materya to iest,
którą od czasów Platona aż do tych na-
szych za sprawiedliwą zawsze uznają,
którą uczeni y mądry jednolstainym wy-
znaniem tak utwierdzili, na którą wszyscy
natury badacze swoją naywiększą obrocili
uwagę, w której iednak nie raz przez
nieostrożność pobiądzili. *Reszta na potym.*